
4741 6/2 80: Spørgsmål til ministrene 4742 
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tirsdag den 29. januar. Mit spørgsmåls bag- 
grund og dermed altså også det gentagne 
spørgsmål er: giver dette miljøministeren an- 
ledning til at lave et korrektiv -  eller et sup- 
plement, hvis jeg nu skal anvende en lidt 
mere venlig formulering? 

Miljøministeren (Ivar Nørgaard): 
Under debatten forleden dag mener jeg at 

jeg meget klart gav udtryk for, at man ikke -  
jeg understreger: ikke -  skulle tage disse hen- 
stillinger firkantet eller bogstaveligt, og det 
går jeg ud fra er opfattet af alle her i salen 
og selvfølgelig også af alle dem, der skal ud- 
arbejde disse regionplaner. Men netop for at 
der ikke skal være nogen fejl mulig, vil der 
finde drøftelser sted på embedsmandsniveau 
mellem planstyrelsen og de teknikere, der 
arbejder med tingene i amterne, som jeg 
nævnte. Derfor håber jeg, at man vil opfatte 
det, som det skal opfattes, nemlig som vej- 
ledninger. Jeg har indtrykket af, at der var 
nogle her i salen, der tog det mere bogstave- 
ligt, end jeg syntes man behøvede, men hvis 
også de, der gjorde det dengang, er enige 
med mig i, at det skal man ikke, så skulle 
problemet være løst. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 341 

12) Til industriministeren af: 

Nymann (FP): 
>) ViI ministeren oplyse, hvor mange er- 

hvervsvirksomheder med over 25 ansatte der 
henholdsvis er lukket eller flyttet helt eller 
delvis til udlandet siden 1975, opgjort på 
hvert enkelt år, og vil ministeren i den for- 
bindelse oplyse, hvad der efter hans mening 
er den eller de væsentligste årsag(er) hertil?« 

Skriftlig begrundelse 

Danmarks svigtende procentvise andel af 
international handel med de deraf følgende 
konsekvenser i form af arbejdsløshed og va- 
lutaunderskud er dybt foruroligende. 

Industriministeren (Erling Jensen): 
Der findes ingen statistik, der umiddelbart 

kan tjene som grundlag for besvarelse af 
spørgsmålet, men på basis af momsstatistik- 

ken for 1976 og 1977 samt supplerende op- 
lysninger kan antallet af lukkede virksomhe- 
der inden for fremstillingsvirksomhed og 
bygge- og anlægsvirksomhed i disse år skøns- 
mæssigt anslås til 6-7 pet. pr. år, det vil sige 
ca. 5.000 virksomheder af den samlede be- 
stand af virksomheder inden for disse bran- 
cher, der har udgjort ca. 75.000. Langt de 
fleste af de lukkede virksomheder havde en 
omsætning på under 100.000 kr. og må såle- 
des også personalemæssigt antages at være 
meget små, langt under det mindstemål, hr. 
Nymann har givet udtryk for, de 25 ansatte. 
For 1978 og 1979 eksisterer for nærværende 
ingen statistik til belysning af spørgsmålet. 

Årsagerne til virksomhedslukninger er jo 
nok mange og mange forskellige. Ejerens 
eller ejernes sygdom, alder, invaliditet og 
død synes efter de foreliggende oplysninger 
at være meget almindelige omstændigheder, 
men visse brancher kan være ude i specielle 
vanskeligheder, og helt generelt er det vel 
naturligt, at der ved tilgang og afgang af 
virksomheder sker en stadig tilpasning til 
ændrede udbuds- og efterspørgselsforhold. 

Af antallet af virksomheder, der flytter til 
udlandet, findes ingen statistisk registrering. 
Afgang af virksomheder ifølge momsstatistik- 
ken omfatter også de virksomheder, der flyt- 
ter til udlandet, hvilket både efter antal og. 
beløb må antages at være af et beskedent 
omfang. 

Til belysning af dansk erhvervsaktivitet i 
udlandet vil jeg gerne oplyse, at de danske 
direkte investeringer i udlandet i 1976-77-78 
og de første 11 måneder af 1979 androg hen- 
holdsvis 0,4, 0,8, 0,5 og 0,6 mia kr. Der har 
således ikke i de senere år været nogen stig- 
ning i forhold til tidligere år. Disse beløbs- 
størrelser for direkte investeringer kan i øv- 
rigt ikke tages som udtryk for omfanget af 
flytning af virksomheder. Langt størstedelen 
af investeringerne beror helt utvivlsomt på 
de danske virksomheders aktivitetsudvidelse i 
udlandet med etablering af datterselskaber 
m. v. Udlandets direkte investeringer i Dan- 
mark er i øvrigt steget i 1979 i forhold til de 
foregående år, hvilket kunne indicere, at det 
ikke i almindelighed synes at være erhvervs- 
politiske forhold, der har givet anledning til 
virksomhedsflytninger til udlandet. - 

Nymann (FP): 


